Liderança do PDT
                                           Assessoria técnico-jurídica

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO

DE LEI Nº 6787, DE 2016, DO PODER EXECUTIVO, QUE "ALTERA O

DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943 - CONSOLIDAÇÃO DAS

LEIS DO TRABALHO, E A LEI Nº 6.019, DE 3 DE JANEIRO DE 1974, PARA

DISPOR SOBRE ELEIÇÕES DE REPRESENTANTES DOS

TRABALHADORES NO LOCAL DE TRABALHO E SOBRE TRABALHO

TEMPORÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO N.º            , DE 2017

(Do Sr. Dep. Sergio Vidigal)

Solicita o envio de Requerimento de

Informação ao Ministério do Trabalho

acerca dos altos índices de corrupção e

fraudes praticadas por Sindicatos em todo

país, bem como eventuais medidas de

combate utilizadas pelo Ministério do

Trabalho.

Senhor Presidente,

                       Com fundamento no art. 50, § 2.º, da

Constituição Federal, combinado com os artigos 24, inciso V, 115, inciso I, e

116, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Ministério do Trabalho o

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, tendo em vista a necessidade de se

obter mais informações acerca dos altos índices de corrupção e fraudes

praticadas por Sindicatos em todo país, bem como eventuais medidas de

combate utilizadas pelo Ministério do Trabalho.

Esse requerimento visa a realização de analises acerca dos

índices de denúncias relacionadas a estrutura sindical do país, e ainda, a

                                       Liderança do PDT
                                           Assessoria técnico-jurídica

estrutura de combate a situações de corrupção por parte do Ministério do

Trabalho, tema de análise da proposta de Reforma Trabalhista, objeto desta

Comissão.

Brasília, em 21 de fevereiro de 2017.

Deputado SERGIO VIDIGAL

PDT-ES

Deputado HISSA ABRAHÃO

PDT-AM